№ 1-287/2019 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации 

12 сентября 2019 года Белореченский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующей судьи Дадаш И.А., 

с участием государственного обвинителя - помощника Белореченского межрайонного прокурора Стасюкевича С.А.,

подсудимого ФИО1, 

его защитника Ступникова В.В., представившего удостоверение № 6577 и ордер № 905059, 

при секретаре Погореловой С.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению ФИО1, 

<

данные изъяты> 

в совершении преступления, предусмотренного ст.264.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 управлял автомобилем, находясь в состоянии опьянения, будучи подвергнутым административному наказанию за невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1 на основании постановления № 5-567/2018 мирового судьи судебного участка № 228 г. Белореченска Краснодарского края от 06.11.2018 года, вступившим в законную силу 17.11.2018 года, был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.26 КоАП РФ за невыполнение водителем транспортного средства законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 (тридцати тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами сроком на один год шесть месяцев. В нарушение ч.1.1 ст.32.7 КоАП РФ ФИО1, являясь лицом, лишенным специального права, не сдал водительское удостоверение в орган, исполняющий этот вид административного наказания, в результате чего срок лишения специального права был прерван в соответствии с ч.2 ст.32.7 КоАП РФ, водительское удостоверение ФИО1 сдал 25.07.2019 года, в результате чего с этого дня начал исчисляться срок лишения специального права в соответствии с ч.2 ст.32.7 КоАП РФ.

25 июля 2019 года, около 23 часов 20 минут, ФИО1 являясь лицом, подвергнутым административному наказанию в соответствии со ст.4.6 КоАП РФ, действуя умышленно, осознавая преступный характер своих действий, находясь в состоянии алкогольного опьянения, с содержанием алкоголя в выдыхаемом воздухе согласно акта освидетельствования на состояние опьянения №23 ОЕ 238485 от 25.07.2019 года 1,522 мг/л, напротив дома 

<

адрес> управляя автомобилем марки «Фольксваген Джетта», государственный регистрационный знак № был остановлен старшим инспектором ДПС ОВ ДПС ОГИБДД отдела МВД России по Белореченскому району.

Дознание по настоящему уголовному делу проведено в сокращенной форме в соответствии с требованиями главы 32.1 УПК РФ.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 в присутствии защитника виновным себя в том, что управлял автомобилем, находясь в состоянии опьянения, будучи подвергнутым административному наказанию за невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения признал полностью и заявил, что ходатайство о производстве дознания в сокращенной форме им было заявлено добровольно после проведения консультаций с защитником. Судом и защитником разъяснены, и он осознает разъясненные последствия постановления приговора в особом порядке: понимает, что он будет основан исключительно на тех доказательствах, которые имеются в материалах уголовного дела; не сможет быть обжалован в апелляционном порядке из-за несоответствия изложенных в нем выводов фактическим обстоятельствам уголовного дела; а также знает то, что назначенное наказание не будет превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ, устанавливающих уголовную ответственность за деяние, с обвинением, в совершении которого подсудимый согласился. 

Защитник подсудимого в судебном заседании поддержал данное ходатайство и пояснил, что оно заявлено подсудимым после консультации с ним.

Государственный обвинитель в судебном заседании согласился на рассмотрение уголовного дела в отношении подсудимого без проведения судебного разбирательства.

Суд, удостоверившись, что подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, что ходатайство было заявлено им добровольно и после проведения консультаций с защитником, учитывая, что государственный обвинитель, защитник подсудимого, не возражают против заявленного подсудимым ходатайства, а также отсутствие обстоятельств, препятствующих постановлению законного приговора, находит возможным постановить приговор по делу с соблюдением особого порядка судебного разбирательства, с изъятиями, установленными ст. 226.9 УПК РФ. 

Вина ФИО1 в совершении преступления по ст.264.1 УК РФ, а именно: в управлении автомобилем в состоянии алкогольного опьянения, будучи подвергнутым административному наказанию за невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, подтверждается показаниями самого подсудимого, показаниями свидетелей ФИО2 и ФИО3, рапортом старшего инспектора ДПС ОВ ДПС ГИБДД Отдела МВД России по Белореченскому району, рапортом старшего инспектора ДПС ОВ ДПС ГИБДД Отдела МВД России по Белореченскому району от 25.07.2019 года, протоколом 23 БГ 084885 об отстранении от управления транспортным средством от 25.07.2019 года, актом 23 ОЕ 238485освидетельствования на состояние алкогольного опьянения от 25.07.2019 года, чеком прибора алкотектора Юпитер от 25.07.2019 года, протоколом 23 ЯМ 031119 об административном правонарушении от 26.07.2019, постановлением №5-567/2018 мирового судьи судебного участка №228 г.Белореченска Краснодарского края от 06.11.2018 года, карточкой административного правонарушения, собственноручно написанными объяснениями подсудимого ФИО1, постановлением по делу об административном правонарушении от 25.07.2019 года, протоколом осмотра предметов и документов от 05.08.2019 года, фото таблицей к протоколу осмотра предметов и документов от 05.08.2019 года, справкой инспектора ГИАЗ ГИБДД отдела МВД России по Белореченскому району. 

Показаниями подозреваемого ФИО1 подтверждается, что он признает себя виновным в управлении автомобилем марки «Фольксваген Джетта» государственный регистрационный знак № лицом, находящимся в состоянии опьянения, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию в соответствии со ст.4.6 КоАП РФ и будучи лишенным права управления транспортными средствами. 

Показаниями свидетеля ФИО2 подтверждается, что он проходит службу в должности старшего инспектора ДПС ОР ГИБДД отдела МВД России по Белореченскому району. В его функциональные обязанности входит обеспечение безопасности дорожного движения на территории города Белореченска и Белореченского района. Так, с 20 часов 00 минут 25 июля 2019 года до 08 часов 00 минут 26 июля 2019 года, он нес дежурство на маршруте патрулирования на территории города Белореченска и Белореченского района. 25 июля 2019 года, в 23 часа 20 минут, находясь на маршруте патрулирования, по 

<

адрес>, в рамках проводимой операции «Анаконда» был остановлен автомобиль марки «Фольксваген Джетта» государственный регистрационный знак № под управлением, как позже ему стало известно ФИО1, которому он представился и попросил предоставить водительское удостоверение на право управления транспортными средства. На что ФИО1 пояснил, что водительское удостоверение у последнего отсутствует, так как ФИО1 был лишен права управления транспортным средством. В связи с чем, в действиях ФИО1 усматривались признаки административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.7 КоАП РФ - управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортным средством, поэтому последний был отстранен от управления транспортным средством и ему (ФИО1) было предложено проехать в отдел МВД России по Белореченскому району для разбирательства и составления протокола об административном правонарушении. По приезду в отдел полиции, в ходе составления административного материала он почувствовал исходящий изо рта ФИО1 резкий запах алкоголя, то есть были достаточны основания полагать, что последний находится в состоянии алкогольного опьянения. На его вопрос употреблял ли ФИО1 спиртные напитки, последний пояснил, что перед тем как сесть за руль автомобиля употребил спиртные напитки, а именно водку. После чего, ФИО1 были разъяснены права и обязанности, а так же последний был предупрежден о том, что все действия сотрудников полиции проводятся с применением видео фиксации. Далее с целью установления степени алкогольного опьянения он предложил ФИО1 пройти медицинское освидетельствование при помощи алкотектора «Юпитер», на что последний согласился. В ходе проведения освидетельствования при помощи алкотектора у ФИО1 было установлено состояние алкогольного опьянения, с результатом 1,522 мг/л. В ходе разбирательства по данному факту и проверке ФИО1 по базам данных Отдела МВД России по Белореченскому району было установлено, что последний за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 12.26 КоАП РФ, вступившим в законную силу постановлением № 5-567/2018 мирового судьи судебного участка №228 г.Белореченска Краснодарского края лишен права управления транспортными средствами сроком на один год шесть месяцев и ему (ФИО1) назначен административный штраф в размере 30 ООО рублей. 25.07.2019 года ФИО1 сдал на хранение водительское удостоверение на свое имя в ОГИБДД ОМВД России по Белореченскому району. С этого момента начал исчисляться срок лишения. 25.01.2021 года срок лишения права управления транспортными средствами истекает, до 25.01.2022 года ФИО1 в соответствии со статьей 4.6 КоАП РФ является лицом, подвергнутым административному наказанию. Согласно базы ФИС ГИБДД-M административный штраф в размере 30 000 рублей гражданином ФИО1 не оплачен. После получения данных сведений, им было вынесено постановление в отношении ФИО1, так как в действиях последнего усматривались признаки состава преступления, предусмотренного ст.264.1 УК РФ. По данному факту им был зарегистрирован рапорт в порядке ст. 143 УПК РФ (л.д.23-25). 

Показаниями свидетеля ФИО3 подтверждается, что она проживает по адресу: 

<

адрес>, вместе со своим сожителем ФИО1. У нее в собственности имеется автомобиль марки «Фольксваген Джетта» государственный регистрационный знак №, которым также пользуется и ФИО1 Также последний вписан в полис обязательного автострахования. В ноябре 2018 года, точную дату она не помнит, ФИО1 был лишен права управления транспортными средствами сроком на 1 год и шесть месяцев. Так, 25 июля 2019 года, в вечернее время ФИО1 ушел к своим знакомым, которые проживают недалеко от них, и вернулся спустя некоторое время, при этом ФИО1 находился в состоянии алкогольного опьянения. После чего, около 23 часов 00 минут, она и ФИО1 собрались в магазин «Азимут», расположенный по улице Конармейской в г. Белореченске. Так как она плохо управляет автомобилем, то несмотря на то, что ФИО1 находился в состоянии алкогольного опьянения, последний решил сесть за руль, то есть самостоятельно управлять автомобилем. Поэтому ФИО1 сел на водительское сидение, а она села рядом на пассажирское сидение. После этого, ФИО1 привел двигатель в рабочее состояние, и они поехали в вышеуказанный магазин. Двигались они по улице Победы в городе Белореченске, а затем свернули на улицу Конармейскую, и напротив дома № 139 по улице Конармейской были остановлены сотрудниками полиции. После того, как они были остановлены сотрудниками полиции, один из сотрудников подошел к автомобилю, представился и попросил ФИО1 выйти из автомобиля. Через некоторое время она узнала, что ФИО1 отстранен от управления автомобилем, и так как последний был в состоянии алкогольного опьянения, то ФИО1 будет доставлен в отдел полиции для разбирательства и составления административного протокола. После этого, она села за руль автомобиля и поехала домой, а ФИО1 был доставлен, как она уже говорила, в отдел полиции (л.д.36-37);

- рапортом старшего инспектора ДПС ОВ ДПС ГИБДД Отдела МВД России по Белореченскому району капитана полиции ФИО2, составленный в порядке ст. 143 УПК РФ, содержащий сведения о наличии в действиях ФИО1 признаков состава преступления, предусмотренного ст.264.1 УК РФ (л.д.3);

- рапортом старшего инспектора ДПС ОВ ДПС ГИБДД Отдела МВД России по Белореченскому району капитана полиции 3.0. ФИО2 от 25.07.2019 года на имя врио начальника ОМВД о выявлении ФИО1, управлявшего транспортным средством - автомобилем марки «Фольксваген Джетта» государственный регистрационный знак 

<

***> регион в состоянии алкогольного опьянения (л.д.4);

- протоколом 23 БГ 084885 об отстранении от управления транспортным средством от 25.07.2019 года, составленный старшим инспектором ДПС ОВ ДПС ОГИБДД ОМВД России по Белореченскому району капитаном полиции ФИО2, согласно которого, ФИО1 отстранен от управления транспортным средством Фольксваген Джетта №. при наличии выявления административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 12.7 КоАП РФ, по причине наличия достаточных оснований полагать, что лицо, которое управляет транспортным средством находится в состоянии опьянения (наличие у лица одного или нескольких признаков: запах алкоголя изо рта, резкое изменение окраски кожных покровов лица) (л.д.5);

- актом 23 ОЕ 238485 освидетельствования на состояние алкогольного опьянения от 25.07.2019 года, составленный старшим инспектором ДПС ОВ ДПС ОГИБДД ОМВД России по Белореченскому району капитаном полиции ФИО2, согласно которого на основании ст. 27.12 КоАП РФ проведено освидетельствование на состояние алкогольного опьянения гражданина ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В ходе исследования проведенного в 23 часа 56 минут с применением технического средства измерения алкотектор «Юпитер» заводской номер прибора 005975, у ФИО1 установлено состояние алкогольного опьянения с результатом абсолютного этилового спирта в выдыхаемом воздухе 1,522 мг/л. (л.д.6);

- чеком прибора алкотектора Юпитер от 25.07.2019 года, согласно которого у ФИО1 при освидетельствовании на состояние алкогольного опьянения установлено состояние алкогольного опьянения с результатом абсолютного этилового спирта в выдыхаемом воздухе 1,522 мг/л. (л.д.7);

- протоколом 23 ЯМ 031119 об административном правонарушении составленный 26.07.2019 года в 00 часов 20 минут, ИДПС ОВ ДПС ГИБДД ОМВД России по Белореченскому району старшим лейтенантом полиции ФИО4 о том, что ФИО1, 25.07.2019 года в 23 часа 20 минут, напротив дома 

<

адрес> в нарушение п. 2.1.1 ПДД водитель управлял авто будучи лишенным права управления. От управления отстранен (л.д.8);

- постановлением № 5-567/2018 мирового судьи судебного участка № 228 г. Белореченска Краснодарского края от 06.11.2018 года, о признании виновным ФИО1 в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 12.26 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде штрафа в размере 30 000 рублей и лишения права управления транспортными средствами сроком на один год шесть месяцев (л.д.9);

-карточкой административного правонарушения, в которой указаны сведения об административных правонарушениях гражданином ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (л.д.10-11);

- собственноручно написанным объяснением ФИО1 от 25.07.2019 года, в котором последний пояснил, что 25.07.2019 года, будучи лишенным права управления транспортным средством Фольксваген Джетта 

<

***> был остановлен сотрудниками ДПС в г

<

адрес> Вину признает (л.д.12);

- постановлением по делу об административном правонарушении от 25.07.2019 года в отношении ФИО1 вынесенное старшим инспектором ДПС ОВ ДПС ГИБДД ОМВД России по Белореченскому району капитаном полиции ФИО2 о наличии в действиях ФИО1 признаков преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ (л.д.13);

- протоколом осмотра предметов и документов от 05.08.2019 года, согласно которого были осмотрены: материалы дела об административном правонарушении на 10 листах - протокол 23 ЯМ 031119 об административном правонарушении от 26.07.2019 года на 1-м листе; рапорт на имя врио начальника Отдела МВД России по Белореченскому району на 1 -м листе; протокол 23 БГ 084885 об отстранении от управления транспортным средством от 25.07.2019 года на 1-м листе; акт 23 ОЕ 238485 освидетельствования на состояние алкогольного опьянения от 25.07.2019 года на 1-м листе; распечатка прибора алкотектор Юпитер от 25.07.2019 года на 1-м листе; копия Постановления № 5-567/2018 мирового судьи судебного участка № 228 г. Белореченска Краснодарского края от 06.11.2018 года на 1-м листе; сведения о совершенных ФИО1 правонарушениях на 2-х листах; собственноручно написанное объяснение ФИО1 от 25.07.2019 года на 1-м листе; постановление по делу об административном правонарушении, составленное 25.07.2019 года на 1-м листе; пакет № 1, в котором CD-R диск с записью видеокамеры, состоящей на учете в ГИБДД, где зафиксирован факт освидетельствования ФИО1 на состояние опьянения и результаты освидетельствования. После осмотра материалы дела об административном правонарушении на 10 листах; пакет № 1, в котором CD-R диск с записью видеокамеры, состоящей на учете в ГИБДД, где зафиксирован факт освидетельствования ФИО1 на состояние опьянения и результаты освидетельствования были признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств, - хранятся в материалах уголовного дела № (л.д.15-17, 18,21-22, 4-13);

- фото таблицей к протоколу осмотра предметов и документов от 05.08.2019 года (л.д.19-20);

- справкой инспектора ГИАЗ ГИБДД отдела МВД России по Белореченскому району лейтенанта полиции ФИО5, согласно которой ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, постановлением мирового судьи судебного участка № 228 Белореченского района Краснодарского края от 06.11.2018 года был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.26 КоАП РФ и назначено наказание в виде административного штрафа в размере 30 тыс. рублей с лишением права управления транспортными средствами сроком на один год шесть месяцев.

Административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами истекает 25.01.2021 года.

Административный штраф в размере 30 тысяч рублей по настоящее время не оплачен, согласно информации полученной из базы ФИС ГИБДД-М.

В соответствии со ст.4.6 КоАП РФ ФИО1 считается подвергнутым административному наказанию до 25.01.2022 года.

Водительское удостоверение ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, сдал 25.07.2019 года на хранение в ОГИБДД ОМВД России по Белореченскому району (л.д. 27).

Приведенные выше доказательства, представленные стороной обвинения и исследованные в ходе судебного разбирательства, получены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, являются последовательными, взаимодополняющими, проверены в суде, подтверждают предъявленное обвинение, соответствуют фактическим обстоятельствам дела, являются допустимыми, и в своей совокупности дают основание считать виновность ФИО1 в управлении автомобилем, находясь в состоянии опьянения, будучи подвергнутым административному наказанию за невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения и его действия правильно квалифицированы по ст.264.1 УК РФ. 

При назначении наказания суд учитывает умышленный характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, личность подсудимого характеризующегося по месту жительства с посредственной стороны, на учете у врача психиатра и нарколога не состоит.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимому, суд в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ признание подсудимым вины в полном объеме, раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, судом не установлено.

Учитывая необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступления обстоятельствам его совершения и личности виновного подсудимого, а также необходимость влияния назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, руководствуясь принципом справедливости, суд считает, что исправление ФИО1 в настоящее время возможно в условиях без изоляции от общества и реального отбытия наказания, поскольку совокупность смягчающих обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, его поведение после совершения преступления, дают суду основания назначить ФИО1 наказание в пределах санкции статьи в виде обязательных работ, поскольку указанный вид наказания сможет обеспечить достижение целей наказания. 

В соответствии с п. 10 ст. 316 Уголовно-процессуального Кодекса Российской Федерации, процессуальные издержки по делу взысканию с подсудимого не подлежат. 

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.264.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 300 часов обязательных работ.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по делу: материалы дела об административном правонарушении на 10 листах - протокол 23 ЯМ 031119 об административном правонарушении от 26.07.2019 года на 1-м листе; рапорт на имя врио начальника Отдела МВД России по Белореченскому району на 1-м листе; протокол 23 БГ 084885 об отстранении от управления транспортным средством от 25.07.2019 года на 1-м листе; акт 23 ОЕ 238485 освидетельствования на состояние алкогольного опьянения от 25.07.2019 года на 1-м листе; распечатка прибора алкотектор Юпитер от 25.07.2019 года на 1-м листе; копия Постановления № 5-567/2018 мирового судьи судебного участка № 228 г. Белореченска Краснодарского края от 06.11.2018 года на 1-м листе; сведения о совершенных ФИО1 правонарушениях на 2-х листах; собственноручно написанное объяснение ФИО1 от 25.07.2019 года на 1-м листе; постановление по делу об административном правонарушении, составленное 25.07.2019 года на 1 -м листе - хранить в материалах данного уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в Краснодарский краевой суд через Белореченский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденному – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. Приговор не подлежит обжалованию в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ.

В случае обжалования, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе иметь защитника при апелляционном рассмотрении дела, о чем необходимо указать в апелляционной жалобе.

Судья: подпись

Копия верна:

Судья И.А. Дадаш